
 
                                                                                                                             

 
Istituto d’lstruzione Secondaria Superiore Statale 

“UGO FOSCOLO” 
Liceo Scientifico – Classico- Linguistico 

Via Pirandello, 6 - 92024 Canicattì (AG) - Cod. Ministeriale AGIS00100X - Cod. Fiscale 
82002070843 

Sede centrale: via Pirandello,6 - Tel.0922 851006 – Sede via Pasolini: Tel. 0922 612502 
web:http://www.liceocanicatti.edu.it – agis00100x@istruzione.it - agis00100x@pec.istruzione.it 

 

Ai Docenti Interessati  

ALL’ALBO ON LINE 

Ad Amministrazione trasparente  

Al Sito –sezione PNRR  

Agli atti del Progetto  

 

OGGETTO: DECRETO per la costituzione di COMUNITA’ DI PRATICHE per il progetto 
a valere sul Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Codice 
avviso/decreto M4C1I2.1-2023-1222 - Titolo avviso Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale nelle scuole statali (D.M. n. 66/2023) nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – CUP: 
G54D23004230006 - Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-42588 – Titolo progetto: 
“Formazione per il futuro  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) inserito all’interno del programma Next 
Generation EU, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Codice 
avviso/decreto M4C1I2.1-2023- 1222 - Titolo avviso “Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale nelle scuole statali” (D.M. 66/2023) nell’ambito del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 66 del 12 aprile 2023 recante 
“Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1. Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 
nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea– Next Generation EU”; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 141549 del 7 dicembre 2023, con la 





 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla “Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. n. 66/2023); 
VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 66 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 51.990,39 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 2.1; 
PRESO ATTO che per il progetto di istituto “Formazione per il futuro” relativo alla linea di 
investimento 2.1 è stato generato il CUP G54D23004230006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 
VISTA la delibera n.6 del 29/01/2024 con la quale il Collegio dei docenti ha approvato il progetto 
“Formazione per il futuro” afferente all’investimento de quo; 
PRESO ATTO che è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, con prot. n. 37225 del 03-03-2024, 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa; 
VISTO il D.A. del 28 dicembre 2018, n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana"; 
VISTO il Programma Annuale per l’E. F. 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2, 
verbale n. 9 del 02/02/2024; 
VISTO il decreto prot. n. 3465 10.04.2024 di assunzione al bilancio dell’Istituzione                                   Scolastica per 
l’esercizio finanziario 2024; 
VISTA la delibera n. 8 del 07/11/2024 con la quale il collegio dei docenti ha designato in qualità 
di TUTOR/FORMATORI componenti ed espressione dei dipartimenti disciplinari per la 
costituzione della comunità di pratiche prevista nel progetto “Una formazione per il futuro”; 

 
 

DECRETA  
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Soggetti incaricati 

Sono assegnati n. 17 incarichi di tutor/formatori al seguente personale docente per la 
costituzione di COMUNITA’ DI PRATICHE per l’apprendimento” nell’ambito del PNRR 
“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 
66/2023)”: 

1. Caramazza Elenora 
2. Alicastro Sabrina  
3. La Vecchia Riccardo 
4. Alessi Gaspare 
5. Carbone Riccardo 
6. Cani Concetta Mariagrazia 
7. Alletto Silvia  
8. Piazza Angela 
9. Zarcone Lisa  
10. Cacciatore Alfonso Consuelo  
11. Giberto Maria 
12. Salamone Cristina 
13. Sciascia Monica 
14. Facciponte Marcello  



 
15. Carafa Carla 
16. Lauricella Luisa 
17. Lo Vullo Salvatore (animatore digitale) 

 
 

Oggetto dell’incarico 
 

La comunità di pratiche sarà espressione di docenti appartenenti ai vari dipartimenti disciplinari, e 
lavorerà in sinergia in modo da rendere condivisa ed efficace la transizione digitale e avrà il compito 
di promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, 
delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della 
scuola 

Durata dell’incarico 
L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima con la scadenza del progetto prevista per il 
30/09/2025 
L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 
tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 
Il conferimento degli incarichi avverrà previa: a) acquisizione agli atti della prescritta 
“DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO 
DI INTERESSI”, resa, nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000, da parte di ciascun 
destinatario di incarico; b) sottoscrizione della lettera di incarico per accettazione da parte 
dell’interessato. La mancata presentazione della dichiarazione dei cui alla lettera a), ovvero la non 
sottoscrizione della lettera di incarico di cui al punto b). 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 
nomina fino al termine del progetto. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata 
in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di 
“personale interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore 
effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet. 
 
 

Corrispettivo e modalità di remunerazione 
 
Il corrispettivo lordo massimo spendibile è stabilito in € 8.310,39 inteso quale importo complessivo 
lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate dall’intero gruppo, tenuto conto dell’Unità di 
costo standard, come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, al 
paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo». 
 
 
 
 
 



 
 

Denominazione attività 

 

ORE 
MASSIME 
TOTALI  

COMPENSO 

Orario  

LORDO 

 STATO 
(importo 
massimo 
relativo al 20% 
della spesa 
totale) 

 
Comunità di 
pratiche per 
l’apprendimento 

244  34 €/h € 8.310,39 

 
 
Il corrispettivo verrà erogato a seguito di rendicontazione delle ore svolte, come specificato nello 
schema di lettera d'i ncarico.  
E’ previsto un monte ore individuale massimo di ore 14 per la partecipazione agli incontri di studio 
e formazione. 
 
 
 

                                                                                                          La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Rossana Maria Virciglio 
Documento firmato digitalmente 

 
 


		2025-02-01T12:48:57+0100
	ROSSANA MARIA VIRCIGLIO




